
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33555  29Quinta-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2018

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 332/2018 – DG/CCCLIN, 02 DE 

FEVEREIRO DE 2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso da competencia que lhe confere o artigo 
22 da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o 
Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da Portaria nº 3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas para realização de Exames de Aptidão Física e 
Mental e Avaliação Psicológicas em candidatos à obtenção de 
Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem como as Resoluções 
dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que 
a Requerente– MACIEL E BRANCO LTDA-MEDTRAFEGO - 
TUCURUÍ comprovando o cumprimento dos Requisitos Legais 
para renovação de seu Credenciamento conforme Parecer 
Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno deste 
Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12( doze) 
meses, a contar de 05/02/2018 a 04/02/2019,da Clínica -MACIEL 
E BRANCO LTDA- MEDTRAFEGO, CNPJ 01.742.539/0002-60, 
localizada na Av.Veridiano Cardoso nº 621 – Bairro- Cohab, CEP 
68.456.760–Tucuruí-Pará, sob a Responsabilidade Administrativa 
de Vera Lucia Rodrigues Branco, Responsabilidade Técnica 
Médica de Eron Jose de Carvalho e Responsabilidade Técnica 
Psicológica de Nayara Della Vechia Gonçalves
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que 
adotem as providencias para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL

D.O E 33.040
 Protocolo: 277599

PORTARIA Nº 399/2018-DG/CGP, DE 07/02/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CARLOS GUILHERME VALENTE, Técnico, 
matrícula 305570/2, para responder pela Gerência de Escola 
Pública de Trânsito, na Coordenadoria de Educação de Trânsito 
deste Departamento, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 08/02/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 394/2018-DAF/CGP, DE 07/02/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando 
020/2018-CIR/ATM, datado de 16/01/2018, protocolado sob o 
nº 2018/22100,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3741/2017-DAF/CGP, o período 
Concessivo de FÉRIAS do servidor Welington José Gonçalves 
Moura, Vistoriador, matrícula 55587661/2, lotado na CIRETRAN 
“A” de Altamira, onde se lê no período de 08/01 a 06/02/2018, 
leia-se no período de 15/01 a 13/02/2018, referentes ao 
exercício 09.10.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 401/2018-DAF/CGP, DE 07/02/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 028/2018-DAF/CGP, o período Concessivo 
de FÉRIAS da servidora Maria do Socorro Soares Palheta, 
Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 3266257/1, lotada na 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, onde se lê no período de 
15/02 a 16/03/2018, leia-se no período de 05/02 a 06/03/2018, 
referentes ao exercício 10.07.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se. .
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 336/2018-DG/CGP, DE 02/02/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 732/2017-
GCC datado de 05/12/2017, no Processo 2017/522973,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores efetivos abaixo relacionados, para 
procederem a f scalização e acompanhamento da execução 
do objeto do Contrato nº 088/2017, f rmados entre este 
Departamento e a Empresa TOTAL DISTRIBUIDORA E 
ATACADISTA LTDA., bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modif cações que 

contribuam à sua f el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
TITULAR:
VALDECIR RAIMUNDO CORRÊA LOPES; matrícula 57188809/1;
SUPLENTE:
PAULO SILVA DOS SANTOS, matrícula 57194033/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29/11/2017.                                                                                                        
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 335/2018-DG/CGP, DE 02/02/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 353/2017-
GCC datado de 23/06/2017, no Processo 2017/272083,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores efetivos abaixo relacionados, para 
procederem a f scalização e acompanhamento da execução 
do objeto do Convênio nº 009/2017, f rmados entre este 
Departamento e o MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modif cações que contribuam à sua f el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
JORGE HENRIQUE SANTOS LIMA; matrícula 3261743/1;
SUPLENTE:
RAIMUNDO EUCLIDES DE CARVALHO, matrícula 3262219/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/06/2017.                                                                                                        
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 338/2018-DG/CGP, DE 02/02/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 19/12/2017, a manifestação jurídica 
através do Parecer 003/2018- PROJUR/NC, e demais despachos 
no Processo 2018/706,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor AMILTON QUARESMA PUREZA, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula 57197474/1, lotado na CIRETRAN “B” 
de Tailândia, Licença para Tratar de Interesses Particulares, 
no período de 05/03/2018 a 04/03/2019, de acordo com o 
estabelecido no art. 93, da Lei 5.810/94-RJU, sem ônus para 
este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 05/03/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 373/2018-DG/CGP, DE 05/02/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil 
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de 
Administração, no Processo 2017/263005,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Maria Ausineia Ferreira Oliveira, Agente 
Administrativo, matrícula 57191246/1, lotada na CIRETRAN “A” 
de Santarém, Gratif cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, com base em 35% do vencimento do cargo 
efetivo, em substituição à servidora JOELMA MELO PEREIRA, 
e deverá cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00h, 
enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 08/02/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 372/2018-DG/CGP, DE 05/02/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil 
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de 
Administração, no Processo 2017/263005,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratif cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, com base em 35% do vencimento do cargo 
efetivo, concedida através da Portaria 3530/2012-DG/CGP, à 
servidora JOELMA MELO PEREIRA, Auxiliar de Trânsito, matrícula 
57175513/1, lotada na CIRETRAN “A” de Santarém.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 08/02/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 370/2018-DAF/CGP, DE 05/02/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do 
Requerimento datado de 24/01/2018, para retif cação da 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 4194/2017-DG/CGP, que 
concedeu ao servidor ADENOR DE JESUS GUEDES, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 54186678/1, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
sessenta (60) dias de Licença Prêmio, no período de 02/01 a 
02/03/2018, referentes ao triênio 01.02.2012 a 30.05.2015, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 387/2018-DG/CGP, DE 06/02/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 

por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3371/2017-DG/CGP, que designou a 
servidora Ermelinda Figueiredo Cantuária, Assessora, matrícula 
5095786/1, para responder pela Gerência de Escola Pública 
de Trânsito na Coordenadoria de Educação de Trânsito deste 
Departamento, cumulativamente com a função que exerce, até 
ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 07/02/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 379/2018-DG/CGP, DE 06/02/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratif cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, com base em 35% do vencimento do cargo 
efetivo, concedida através da Portaria 3530/2012-DG/CGP, à 
servidora Cláudia Lima da Cunha, Auxiliar de Serviços Gerais, 
matrícula 3265978/1, lotada na Coordenadoria do Núcleo das 
CIRETRAN’S deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/01/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 404/2018-DAF/CGP, DE 07/06/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 36195 
de 29/01/2018,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida a 
servidora ROSELY SOUZA PEREIRA, Auxiliar Técnico, matrícula 
3263134/1, lotada na Coordenadoria de Habilitação de 
Condutores, por sessenta (60) dias, no período de 01/02 a 
01/04/2018, conforme Laudo Médico nº 36195 de 29/01/2018
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 277637
PORTARIA Nº 279/2018-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
RESOLVE:
Retif car na portaria 228/2018-DG/DHCRV/CHC/GCCFC, que 
renovou O CREDENCIAMENTO da empresa L R DE A OLIVEIRA – 
ME, onde se lê inscrita no CNPJ sob o nº 13.307.779/0001-34, 
leia-se inscrita no CNPJ sob o nº 13.307.779/0002-15
Esta portaria retroagirá à data de 30 de janeiro de 2018.
Belém, 07 de fevereiro de 2018.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 277589

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 398/2018-DG/CGP, DE 07/02/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor ALEX HENRIQUE MOREIRA DE SOUZA, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de 
Operação e Fiscalização de Trânsito de CIRETRAN “A”, deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 08/02/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 277600

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 397/2018-DG/CGP, DE 07/02/2018.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor Alex Henrique Moreira de Souza, do Cargo 
em Comissão, DAS-03, de Gerente de Escola Pública de Trânsito, 
da Coordenadoria de Educação de Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 08/02/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 396/2018-DG/CGP, de 07/02/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora ÉRICA BIANCA NEMER VENÂNCIO, do 
Cargo em Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e 
Fiscalização de Trânsito de CIRETRAN “A” deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 08/02/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 277603

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 376/2018-DAF/CGP, DE 06/02/2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,


